ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
 Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado

DECRETO nº 241/2013, de 14 de Novembro de 2013.

Abre Crédito Adicional Suplementar.

O Prefeito Municipal de Pinheiro Machado, no uso das atribuições

legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e nos termos da Lei
Orçamentária 4069/2012:

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto o seguinte crédito adicional suplementar no

orçamento em vigor, no valor de R$ 1.084.247,93 (Um Milhão Oitenta e Quatro Mil
Duzentos e Quarenta e Sete Reais e Noventa e Três Centavos).

01 – PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
01 – Câmara Municipal de Vereadores
01.031.0001.2.001.000 – Gestão Administrativa do Le gislativo
3.1.90.11.00.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil.........R$ 59.000,00
3.3.90.46.00.00.00 – Auxílio Alimentação.......................................................R$ 4.000,00
Fonte de Recursos: 0001 Livre

02 – GABINETE DO PREFEITO
01 – Gabinete do Prefeito
11.331.0036.2.007.000 – Proteção e Benefício ao Tra balhador
3.3.90.46.00.00.00 – Auxílio Alimentação.......................................................R$ 1.000,00
Fonte de Recursos: 0001 Livre

03 – SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO
01 – Secretaria da Administração
04.122.0002.2.006.000 – Manutenção das Atividades d a Secretaria de Administração
3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica.................R$ 500,00
3.3.90.47.00.00.00 – Obrigações Tributárias e Contributivas........................R$ 16.534,00
Fonte de Recursos: 0001 Livre

04 – SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
01 – Secretaria da Fazenda
04.122.0002.2.009.000 – Manutenção das Atividades d a Fazenda
3.3.90.14.00.00.00 – Diárias Pessoal Civil.........................................................R$ 670,00
3.3.90.36.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física...................R$ 400,00
3.3.90.47.00.00.00 – Obrigações Tributárias e Contributivas............................R$ 300,00
11.331.0036.2.007.000 – Proteção e Benefício ao Tra balhador

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
 Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado

3.3.90.46.00.00.00 – Auxílio Alimentação..........................................................R$ 225,00
Fonte de Recursos: 0001 Livre

05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO, TRANSPO RTE E TRÂNSITO
01 – Secretaria de Obras
04.122.0002.2.010.000 – Manutenção das Atividades d a Secretaria de Obras
3.3.90.36.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física....................R$ 500,00
3.3.90.95.00.00.00 – Indenização pela Execução de Trabalhos de Campo...R$ 2.000,00
Fonte de Recursos: 0001 Livre
3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo...................................................R$ 11.232,68
Fonte de Recursos: 2020 Fundo Especial do Petróleo

02 – Fundo Municipal de Habitação
16.482.005.1.109.000 – Melhorias Domiciliares
4.4.90.51.00.00.00 – Obras e Instalações............................................................R$ 80,00

06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
01 – Secretaria de Educação
12.361.0045.2.015.000 – Manutenção das Atividades E ducacionais
3.3.90.14.00.00.00 – Diárias Pessoal Civil.........................................................R$ 860,00
3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo.....................................................R$ 2.290,00
Fonte de Recursos: 0020 – Manutenção e Desenvolvimento do Ensino – MDE

02 - Secretaria da Educação – Recursos Vinculados
12.361.0112.2.017.000 – Manutenção da Merenda Escol ar
3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo...................................................R$ 33.204,25
Fonte de Recursos: 1070 Salário Educação - FNDE

03 – Manutenção do FUNDEB
12.361.0045.2.097.000 – Manutenção das Atividades c om o FUNDEB
3.1.90.11.00.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil.......R$ 430.000,00
3.3.90.95.00.00.00 – Indenização pela Execução de Trabalhos de Campo......R$ 200,00
Fonte de Recursos: 0031 FUNDEB

08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E AÇÃO SOCIAL
01 – Secretaria da Saúde
10.301.0032.2.025.000 – Manutenção das Atividades d a Secretaria da Saúde
3.3.90.14.00.00.00 – Diárias – Pessoal Civil...................................................R$ 9.000,00
3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo...................................................R$ 42.600,00
3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica..............R$ 5.500,00
10.301.0032.2.139.000 – Manutenção do Pronto Atendi mento Municipal
3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica............R$ 50.000,00
10.302.0032.2.140.000 – Manutenção da Saúde Especia lizada
3.3.90.36.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física.................R$ 4.375,00
10.302.0034.2.035.000 – Qualificação da Saúde da Fa mília
3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica............R$ 31.000,00
Fonte de Recursos: 0040 ASPS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
 Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado

02 – Fundo Municipal da Saúde
10.301.0032.1.126.000 – Aquisição de Equipamentos e m Geral
4.4.90.52.00.00.00 – Equipamentos e Material Permanente.........................R$ 42.400,00
Fonte de Recursos: 4011 Incentivo a Atenção Básica
4.4.90.52.00.00.00 – Equipamentos e Material Permanente.........................R$ 10.000,00
Fonte de Recursos: 4931 Aquisição de Equipamentos

10.301.0124.2.121.000 – Reabilitação da Saúde
3.3.90.36.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física.................R$ 2.000,00
Fonte de Recursos: 4011 Incentivo a Atenção Básica
3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo.....................................................R$ 1.450,00
Fonte de Recursos:4521 PMAQ – Programa de Melhoria do Acesso e da Qualidade

10.301.0130.2.127.000 – Ações na Área da Saúde da M ulher
3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica...................R$ 77,00
Fonte de Recursos: 4522 NASF

10.303.0037.2.051.000 – Programa ACS
3.1.90.11.00.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil.........R$ 20.000,00
Fonte de Recursos: 4530 ACS – Agentes Comunitários de Saúde

10.303.0032.2.071.000 – Saúde à População – SIA/SUS
3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica..............R$ 1.000,00
Fonte de Recursos: 4590 Teto Financeiro – Média e Alta Complexidade

10.302.0034.2.035.000 – Qualificação da Saúde da Fa mília
3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica............R$ 12.500,00
Fonte de Recursos: 4620 SAMU Federal

10.3040034.1.137.000 – Vigilância em Saúde
3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo.....................................................R$ 4.350,00
Fonte de Recursos: 4710 Vigilância em Saúde

04 – Departamento de Assistência Social
11.331.0036.2.007.000 – Proteção e Benefício ao Tra balhador
3.3.90.46.00.00.00 – Auxílio Alimentação.......................................................R$ 1.100,00
Fonte de Recursos: 0001 Livre

05 – Fundo Municipal de Assistência Social
08.241.0023.1.006.000 – Programa da Alta Complexida de
3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo.....................................................R$ 1.600,00
Fonte de Recursos: 2005 PSBI – Alta Complexidade

08.244.0028.2.075.000 – Assistência a Famílias e Po pulação Adulta
3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo.....................................................R$ 2.300,00
Fonte de Recursos: 2015 PAIF/CRAS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
 Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado

10 – FUNDO DE APOSENTADORIA E PENSÃO DOS SERVIDORES
01 – Fundo de Aposentadoria e Pensão dos Servidores
09.272.0030.2.008.000 – Fundo de Aposentadoria e Pe nsão
3.3.90.01.00.00.00 – Aposentadoria, Reserva Remunerada e Reformas...R$ 244.000,00
3.3.90.03.00.00.00 – Pensões.......................................................................R$ 35.500,00
Fonte de Recursos: 50 RPPS

Art. 2º - Servirão de recursos para a suplementação acima mencionada, as
reduções de crédito das seguintes dotações do orçamento em vigor:

01 – PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
01 – Câmara Municipal de Vereadores
01.031.0001.2.001.000 – Gestão Administrativa do Le gislativo
3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica............R$ 50.000,00
01.031.0009.1.107.000 – Concurso Público
3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica..............R$ 9.000,00
01.031.0101.20.074.000 – Premiações Artísticas e Cu lturais
3.3.90.31.00.00.00 – Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e
Outras..............................................................................................................R$ 4.000,00
Fonte de Recursos: 0001 Livre

03 – SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO
01 – Secretaria da Administração
08.243.0025.2.005.000 – Manutenção do Conselho Tute lar
3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo.....................................................R$ 3.000,00
3.3.90.36.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física....................R$ 900,00
Fonte de Recursos: 0001 Livre

04 – SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
01 – Secretaria da Fazenda
04.122.0002.2.009.000 – Manutenção das Atividades d a Fazenda
3.3.90.91.00.00.00 – Sentenças Judiciais.......................................................R$ 3.508,00
Fonte de Recursos: 0001 Livre

05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO, TRANSPO RTE E TRÂNSITO
01 – Secretaria de Obras
15.452.0107.1.154.000 – Aquisição de Veículos e Equ ipamentos Pesados
4.4.90.52.00.00.00 – Equipamento e Material Permanente........................R$ 100.000,00
17.452.006.1.156.000 – Melhoramentos na Limpeza Púb lica
3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo........................................................R$ 421,21
Fonte de Recursos: 0001 Livre

04.122.0002.2.010.000 – Manutenção das Atividades d a Secretaria de Obras
3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo.....................................................R$ 4.320,25
Fonte de Recursos: 1062 CFEM

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
 Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado

15.752.0063.2.093.000 – Manutenção da Iluminação Pú blica
3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo...................................................R$ 14.145,47
Fonte de Recursos: 2024 Contribuição para Iluminação Pública

15.452.0108.2.104.000 – Melhoramentos no Trânsito
3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo.....................................................R$ 3.100,00
Fonte de Recursos: 2031 Multas de Trânsito

06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
01 – Secretaria de Educação
12.361.0045.2.015.000 – Manutenção das Atividades E ducacionais
3.1.90.09.00.00.00 – Salário Família..................................................................R$ 359,84
3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais....................................................R$ 1.003,16
3.3.90.36.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física.................R$ 1.000,00
3.3.90.95.00.00.00 – Indenização pela Execução de Trabalhos de Campo......R$ 452,41
12.361.0045.2.016.000 – Atendimento ao Transporte E scolar - Manutenção
3.3.90.36.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física....................R$ 560,00
3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica.................R$ 500,00
12.365.00039.2.011.00 – Manutenção da Creche
3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo........................................................R$ 500,00
3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica..............R$ 2.000,00
Fonte de Recursos: 0020 – Manutenção e Desenvolvimento do Ensino – MDE

02– Secretaria da Educação - Recursos Vinculados
12.364.0048.1.159.000 – Implantação de Cursos Técni cos
3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica................R$ 500,00
Fonte de Recursos: 0001 Livre

12.361.0045.2.016.000 – Atendimento ao Transporte E scolar - Manutenção
3.3.90.36.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física.................R$ 1.000,00
Fonte de Recursos: 1017 Transporte Escolar – PNATE
3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo.....................................................R$ 1.500,00
Fonte de Recursos: 1084 Transporte Escolar

04 – Cultura e Desporto Amador
13.392.0051.2.114.000 – Mais Cultura para Você
4.4.90.51.00.00.00 – Obras e Instalações.......................................................R$ 1.000,00
13.392.0051.2.155.00 – Semanas Culturais
4.4.90.52.00.00.00 – Equipamento e Material Permanente............................R$ 2.000,00
Fonte de Recursos: 0001 Livre

07 – SECRETARIA MUNICIPAL DE AGROPECUÁRIA E MEIO AM BIENTE
01 – Secretaria de Agropecuária
04.122.0002.2.023.000 – Manutenção das Atividades d a Secretaria de Agricultura
3.1.90.09.00.00.00 – Salário Família..................................................................R$ 137,84
3.3.90.14.00.00.00 – Diárias Pessoal Civil......................................................R$ 1.447,00
20.602.0133.2.130.000 – Incentivo a Agropecuária Fa miliar
3.3.90.36.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física....................R$ 589,05
Fonte de Recursos: 0001 Livre

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
 Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado

20.605.0057.1.199.000 – Abastecimento de Água em As sentamentos
4.4.90.51.00.00.00 – Obras e Instalações.....................................................R$ 82.792,70
Fonte de Recursos: 2043 FUNASA

03 – Fundo Municipal do Meio Ambiente
18.542.0060.1.185.000 – Investimentos do Setor do M eio Ambiente
4.4.90.52.00.00.00 – Equipamento e Material Permanente............................R$ 2.000,00
18.542.0060.2.078.000 – Restauração e Recuperação d o Meio Ambiente
3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo........................................................R$ 500,00
3.3.90.36.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física.................R$ 1.000,00
3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica..............R$ 3.704,00
Fonte de Recursos: 0001 Livre

08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E AÇÃO SOCIAL
01 – Secretaria da Saúde
10.301.0032.2.025.000 – Manutenção das Atividades d a Secretaria da Saúde
3.3.50.43.00.00.00 – Subvenções Sociais.....................................................R$ 22.000,00
4.4.90.52.00.00.00 – Equipamento e Material Permanente..........................R$ 60.887,00
Fonte de Recursos: 0040 ASPS

02 – Fundo Municipal da Saúde
10.301.0032.1.208.000 –Convênio com o Estado- Assoc iação de Assistência Social
3.3.50.43.00.00.00 – Subvenções Sociais...................................................R$ 404.420,00
Fonte de Recursos: 4230 Hospitais Públicos Municipais

10.301.0124.1.205.000 – Construção Polo Academia da  Saúde
4.4.90.52.00.00.00 – Equipamento e Material Permanente..........................R$ 20.000,00
Fonte de Recursos: 4585 Polo Academia da Saúde

10 – FUNDO DE APOSENTADORIA E PENSÃO DOS SERVIDORES
01 – Fundo de Aposentadoria e Pensão dos Servidores
77.846.7799.2.073.000 – Reserva de Contingência par a o RPPS
9.9.99.99.00.00.00 – Reserva de Contingência...........................................R$ 280.000,00
Fonte de Recursos: 50 RPPS

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal, 14 de Novembro de 2013.

                                                         José Felipe da Feira
                                                                                        Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

Luiz Henrique Chagas da Silva
Secretária da Administração